Uma análise preliminar do mercado de capacitações para o setor público revela
que a oferta de cursos com essa abordagem dual e a profundidade programática apresentada pela
empresa Supercia Capacitação e Marketing Ltda. é restrita. A proposta comercial anexada aos autos
(Id. D20047) estabelece o valor de R$ 2.480,00 (dois mil, quatrocentos e oitenta reais) pela inscrição.
Conforme determinado pelo Despacho presidencial, a fase de instrução a cargo da SUGEC deverá
incluir um levantamento de mercado aprofundado, com a pesquisa de preços de cursos similares, se
existentes, ou a justificativa de preços com base em contratações anteriores por outros órgãos da

[...]

Fernandes Silvério Júnior,

matrícula 7001790, a ser

realizado nos dias 04, 05 e 06

de agosto de 2025, na

modalidade EAD Síncrono.

Participa

nte
1 R$ 2.480,00 R$ 2.480,00

7. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

O valor total estimado para a presente contratação é de R$ 2.480,00 (dois mil, quatrocentos e
oitenta reais). Esta estimativa tem como base exclusiva a proposta comercial apresentada pela
empresa Supercia Capacitação e Marketing Ltda. (CNPJ: 11.128.083/0001-15), conforme documento
de Id. D20047, sendo este o único valor apresentado nos autos até o presente momento.